Y un poco después: «Vosotros, los que buscáis consuelo en los dioses bajo cualquier árbol frondoso; los que inmoláis niños en las torrenteras y al pie de riscos escarpados. Tu destino participará del destino del torrente. Esa será tu suerte:

Et aliquanto post: Quis ambulauit in tenebris, et non est lumen ei? Speret in nomine Domini et innitatur super Deum suum (Is 50,10).

Item post aliquantum: Audite me, qui scitis iustum, populus, lex mea in corde eorum. Nolite timere obprobria hominum, et blasphemias eorum ne timeatis. Sicut enim uestimentum, sic comedet eos uermis: et sicut lanam, sic deorabit eos tineae: salus autem mea in sempiternum erit et iustitia mea in generationibus generationum (Is 51,7-8).

Et post aliquantum: Quaerite Dominum, dum inueniri potest: inuocate eum, dum prope est. Derelinquat impius uiam suam et uir iniquus cogitationes suas et reuertatur ad Dominum, et miserebitur eius; et ad Deum nostrum: quoniam multus est ad ignoscendum (Is 55,6-7).

Et post uersus XX: Haec dicit Dominus: custodite iudicium et facite iustitiam: quia iuxta est salus mea ut ueniat, et iustitia mea ut reueletur. Beatus uir, qui facit hoc, et filius hominis, qui adprehendit istud: custodiens sabbatum ne polluat illud, custodiens manus suas ne faciat omne malum (Is 56,1-2).

Et post non multum: Qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum, immolantes paruulos in torrentibus, subter imminentes petras. In partibus torrentis pars tua. Haec est sors tua: et ipsis obtulisti

en su honor ofreciste las libaciones, en su honor realizaste los sacrificios. ¿No voy a sentirme indignado por ello?» (Is 57,5-6)⁹².

Asimismo, un poco más adelante: «A diario me consultan y desean conocer mis caminos como pueblo que practicara la justicia y no descuidara el cumplimiento del mandato de su Dios. Me solicitan sentencias justas: quieren acercarse a Dios. ¿Para qué estuvimos ayunando, si no volviste hacia nosotros tu mirada? ¿Para qué hemos mortificado nuestra alma, si tú lo has ignorado? Reparad que el día de vuestro ayuno era vuestro interés lo que se buscaba y, mientras, todos reclamabais premiosamente a vuestros deudores. Daos cuenta de que ayunabais entre riñas y altercados, y golpeabais sin piedad con vuestros puños. No ayunéis como lo habéis hecho hasta ahora, para que vuestro clamor se escuche en el cielo. ¿Es acaso ése el ayuno que yo escogí: que el hombre mortifique su alma durante el día, que combe su cabeza como un junco y duerma sobre saco y ceniza? ¿Llamaréis a eso ayuno y día grato al Señor? El ayuno que yo escogí, ¿no es precisamente este otro: pon fin a las detenciones injustas; termina con los azotes vejatorios; pon en libertad a quienes se encuentran oprimidos; rompe cualquier opresión; comparte tu pan con el hambriento y recoge en tu casa a los indigentes y vagabundos; cuando veas a alguien desnudo, vístelo y no des-